UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-GDTrH
V/v tăng cường công tác quản lý, thực hiện
bộ SGK thống nhất từ năm học 2026-2027

Lâm Đồng, ngày      tháng     năm 2026

Kính gửi:
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 737/BGDĐT-GDPT ngày 11/02/2026 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý, thực hiện bộ sách giáo khoa
(SGK) thống nhất từ năm học 2026-2027; Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ
quan, đơn vị triển khai một số nội dung sau:

1. Tổ chức nghiên cứu cấu trúc, nội dung bộ SKG thống nhất theo các Quyết
định1; tổ chức sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt cụm chuyên môn gắn với việc sử
dụng SGK trong tổ chức dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông.

2. Xây dựng, điều chỉnh kế hoạch giáo dục của nhà trường, phân phối
chương trình và kế hoạch giáo dục của giáo viên phù hợp với Chương trình giáo
dục phổ thông và SGK sử dụng từ năm học 2026-2027.

3. Rà soát nhu cầu SGK năm học 2026-2027 theo từng lớp học, môn học;
báo cáo nhu cầu SGK về Sở Giáo dục và Đào tạo (theo Phụ lục 1 kèm theo Công
văn).

4. Chủ động bảo đảm điều kiện tiếp cận SGK đối với học sinh vùng khó
khăn, học sinh thuộc diện chính sách.

5. Rà soát, nhu cầu bồi dưỡng, tập huấn giáo viên và cán bộ quản lý về sử
dụng SGK trong tổ chức dạy học; tổng hợp nhu cầu bồi dưỡng, tập huấn theo môn
học, cấp học; hình thức tổ chức; nội dung bồi dưỡng; yêu cầu về tài liệu, học liệu
phục vụ tập huấn (theo Phụ lục 2 kèm theo Công văn) và báo cáo kết quả về Sở
Giáo dục và Đào tạo trước ngày 02/3/2026.

6. Đối với UBND các xã, phường, đặc khu: Chịu trách nhiệm chỉ đạo các
cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý triển khai thực hiện các nội dung trên;
tổng hợp nhu cầu tập huấn, bồi dưỡng của các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền
quản lý (theo Phụ lục 1, 2 kèm theo Công văn) và báo cáo kết quả về Sở Giáo dục
và Đào tạo trước ngày 02/3/2026.

1 Quyết định số 3588/QĐ-BGDĐT ngày 26/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về bộ sách giáo khoa giáo dục
phổ thông sử dụng thống nhất toàn quốc; Quyết định số 3629/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2025 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo phê duyệt sách giáo khoa môn Ngoại ngữ 1 Tiếng Đức 4, Tiếng Đức 6, Tiếng Nga 6, Tiếng Nga 7, Tiếng
Nhật 8, Tiếng Nhật 9, Tiếng Pháp 8, Tiếng Pháp 9, Tiếng Pháp 10, Tiếng Trung Quốc 8, Tiếng Trung Quốc 9,
Tiếng Trung Quốc 10; môn Ngoại ngữ 2 Tiếng Hàn quyển 6, Tiếng Hàn quyển 7, Tiếng Nhật quyển 3, Tiếng Nhật
quyển 4; môn Tin học 11 và môn Mĩ thuật 10, 11, 12 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 185/
QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về bộ sách giáo khoa giáo dục phổ thông sử dụng
thống nhất toàn quốc.

2

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan,
đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc;
- PGĐ Phan Thanh Hải;
- PGĐ Trần Đức Minh;
- Phòng Giáo dục Tiểu học;
- Lưu: VT, GDTrH (Th).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Hải

3

PHỤ LỤC 1

Cơ quan, đơn vị ………

TỔNG HỢP NHU CẦU SÁCH GIÁO KHOA NĂM HỌC 2026-2027
(Kèm theo Công văn số       /SGDĐT-GDTrH ngày      tháng     năm 2026)

(Thống kê theo từng cấp học)

Nhu cầu số lượng SGK năm học 2026-2027
STT Môn học Lớp

1
Lớp

2
Lớp
…

Lớp
6

Lớp
…

Lớp
10

Lớp
11

Lớp
12

Ví dụ Toán 450 430 400
1
2

…

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị
(kí tên và đóng dấu)

4

PHỤ LỤC 2

Cơ quan, đơn vị ………

TỔNG HỢP NHU CẦU BỒI DƯỠNG GIÁO VIÊN THEO
BỘ SÁCH GIÁO KHOA THỐNG NHẤT

(Kèm theo Công văn số       /SGDĐT-GDTrH ngày      tháng     năm 2026)
(Thống kê theo từng cấp học)

Số lượng giáo viên theo hình thức tập
huấn

Nội
dung đề

xuất

Yêu
cầu về
tài liệu
và học

liệu

Số
buổi
tập

huấnMôn học

Tự học theo
tài liệu

Trực
tuyến

Trực
tiếp

Hình thức
khác

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị
(kí tên và đóng dấu)

		Phan Thanh Hải
	2026-02-24T15:07:06+0700
	Signer's office
	Phan Thanh Hải
	Signing document

		2026-02-24T16:45:42+0700

		2026-02-24T16:45:42+0700

		2026-02-24T16:45:42+0700

		2026-02-24T16:45:42+0700